
DIÁRIO OFICIAL ELETCONLIÇ-m  
BOM JARDIM-MA 	

r#41 

ALI AIF 
1PDe 

  

A  SN A TI  IRA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 007/2021 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO.A Prefeitura Municipal de 
Bom Jardim/ MA, Através da Comissão Permanente de Licitação torna público 
acrNeressados a REABERTURA da sessão de Licitação para abertura dos 

en pes de Propostas de Preços. Na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 

007/2021, sob o Regime de Empreitada por preço Global, objetivando a 

Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização de recuperação 

de estradas vicinais nos povoados Rosário, Santa Luz e Oscar no Município de 
Bom Jardim/MA, para a data de 31 de Agosto de 2021 as 14h3Omin — horário 
local de Bom Jardim/MA. No endereço: Av. José Pedro Vasconcelos, 5/N, Bom 

Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000- Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  

Bom Jardim/ MA, 25 de agosto de 2021. 

Ingrid Silva dos Santos 
Presidente da CPL 

SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021 ANO V  
www.bomjardim.ma.gov.br  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

"-EDIÇÃO N. 784 — Página 01 

 

  

sumdaio 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO: TOMADA DE PREÇOS N 2  007/2021 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Ne 
541/2020. PREGÃO PRESENCIAL N2 020/2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 
541/2020. PREGÃO PRESENCIAL N2 020/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N2  021/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 1. MESQUITA BRASIL, CNPJ: 11.660.092/0001-52. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS 
NErfotrilDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 
e posteriores.VIGENCIA: até 06 (seis) meses. 2 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM. Código da ficha: 424 órgão: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 16 SEC. MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO 

Dotação:15.451.0005.2120.00003.3.90.39.00 Categoria Econômica: Outros 

serviços de terceiros — Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo: R$ 

404.250,00Código da ficha: 397 órgão: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 16 SEC. 
MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO Dotação: 

04.122.0002.2067.00003.3.90.39.00CategoriaEconômica: Outros serviços de 
terceiros — Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo: R$ 75.075,00 

SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário de 

Administração e Planejamento -CONTRATANTE. Luma Mesquita Brasil 
CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 20 de agosto de 2021. 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/N2, CENTRO — CEP: 65380-000 — BOM JARDIM/MA — CNPJ: 06.229.975/0001-72 

Página 1 

Verginue a atitentinalade 





0.  T  Este cloodnlano, pode s., v•rikado no and•nço lhotn5nrco 

— httO//......n-fo. 64..t•nbud.d•ht,n1 P•4 ,édqr• OS3020210:3100135 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 4/2021 

PROCESSOS ADMINGTRAFIVOS 018/2021. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURIJPI por meio da sua Comissão 

Permanente de Licitação- CPI., torna público, o resultado da análise e julguriento das 
propostas de preço da licitação acima referenciada que tem por objeto: Contratação de 
empresa para Adequação/Readequação de Estradas Vicinais 110 municliaio de Boa Vista do 
Gurupi - MA - Conv Nu  889934/2019/MDR, a proposta de preço da empresa como 
CLASSIFICADA: SAGALOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Torna público também aos 
interessados, que a empresa SAGALOC LOCAÇOES E SERVIÇOS LTDA e a vencedora no 
certame. O processo encontra-se com vistas no prazo de OS (cinco) dias úteis, a partir da 
publicação deste, na forma do art. 109, Inciso i, da Lei ng 8.666/93 

Boa Vista do Gurupi . MA, 25 de agosto de 2021. 
EVERTON GALDINO DOS REIS MENDES 

• • •• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 7/2021 

REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, 
Através da Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados a 
REABERTURA da sessão de Licitação para abertura dos envelopes de Propostas de Preços, 
Na modalidade TOMADA DE PREÇOS R 007/2021. sob o Regime de Empreitada por preço 
Global, objetivando a Contratação de pessoa juridica especializada para a realização de 
recuperação de estradas vicinais nos povoados Rosario, Santa Luz e Oscar no Municipio de 
Bom Jardim/MA, para a data de 31 de Agosto de 1u21 as 14h3Ornin • horano local de Com 
Jardim/MA. No endereço: Av. Jose Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim' Maranhão' Brasil 
• CEP 65.3804)00. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e•mall: 
prefelturabomjardimcpl@grnailcom. 

Bom Jardim-MA, 25 de agosto de 2021. 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

Presidente da CF1. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREIO DE AREIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No 20(3/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.O 130/2017 
Prefeitura Municipal de &CO de Areia/MA e a Empresa Construplan Construtora e 
Terraplanagem Uda CNPJ: 19.455.620/0001-43, OBJETO: contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Construção de Escola de Educação Infantil Pro 
Infancia "C" no Município de Brejo de Areia MA, OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da 
vigancia do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias 04/06/2021 a 04/12/2021, 
objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com Nitro no disposto no Art. 57, 
inciso II, da lei ng 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Construção e Ampliação de Unidades Escolares- BASE LEGAL: Lei ng 
8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2021 FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 
04/06/2021. MARIA EL2A DA COSTA MATLAS Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÁNDIA 

EXTRATOS DE TERMOS ADMVOS AOS CONTRATOS 

Termo Aditivo de mg 004/2020 do Contrato de ng 102/2018, firmado entre as Partes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELANDIA e a Empresa: PAVICOL SERVICE LTDA. Espécie: 
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Contrato, Objeto: construção de módulos sanitários 
domiciliares, sendo 42 (quarenta e dois) módulos compostos com (conjunto sanitário, caixa 
d água de 310 IEs, caixa de inspeção, tanque séptico, pia de cozinha, tanque de lavar 
roupas, filtros domésticos e sumidouros) a serem construidos nos Povoados Alto Bonito e 
Viração na Zona Rural deste Município. Do Prazo Prorrogado: até 30/03/2021. Data da 
Assinatura: 30 de setembro de 2020. Base legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 e da Cláusula 
Quinta do Contrato Original. 

Termo Aditivo de n.P 005/2021 do Contrato de na 102/2018, firmado entre as Partes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIOELÂNDIA e a Empresar PAVICOL SERVICE LTDA, Espécie: 
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Contrato. Objeto: construção de módulos sanitários 
domiciliares, sendo 42 (quarenta e dois) módulos compostos com (conjunto sanitário, cabra 
d água de 310 lis, caixa de inspeção, tanque séptico, pia de cozinha, tanque de lavar 
roupas, filtros domésticos e surrodouros) a serem construidos nos Povoados Alto Bonito e 
Viração na Zona Rural deste Municip4o. Do Prazo Prorrogado: até 29/09/2021 Data da 
Assinatura: 29 de março de 2021. Base Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 e da Cláusula Quinta 
do Contrato Original. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 54/2021 

A Comissão Permanente de Licitação toma publko aos interessados que ern 
sessão realizada no dia 27de agosto de 2021 à 10:C0h (dei horas), na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 054/2021 tendo como OBJETO: Locação de aparelho de tomografia 
(tomógrafo) com especificações mínimas de 06 (seis) canais, incluindo assisténcia técnica 
com troca de peças, para atender as demandas do Hospital Municipal de Imperatriz-HMI e 
Hospital Municipal infantil de imperatriz-HMII. Foi declarada vencedora do certame a 
empresa: T C DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA. 

DAIANE PEREIRA GOMES 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Ratificação através do Prefeito Municipal de Igarapé do Meio • MA, dispensa 

de licitação destinada ao enfrentarnento da pandemia da cond-19, em conformidade 
com as disposições contidas na Medida Provisória ng 1.047, de 3 de maio de 2021; 

Dispensa: 009/2021; Processo na 408/2021; Ato: Ratificação nos IHMOT do art. 26, da 

Lei na 8.666/93 do Ato do Sra. Nayra da Silva Serra, Secretária Municipal de 

Administração e Finanças, Elder Uma Alves. Secretário Municipal de Educação e a da 

Sra. Geidilene Oliveira Santos, Secretário Municipal de Assistancia Social, que 

dispensaram a licitação nos termos do diploma legal invocado. Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de máscaras de tecido como rnerfida preventiva ao 

contágio do covid-19 no municipio de Igarapé do Meio - Ma. Empresa: FLOR DE MARIA 

EiRELI inscrita no CNPJ n g 22.914.879/0001-10; Valor Total: RS 73,500,00 (setenta e 

trés mil e quinhentos reais); Autorização/Ratificação : em 27108/2021. Por  José  Almeida 
de Sousa - Prefeito Municipal. 

0 4!"52 ±119 
F' A  '05.  i2i)T,34  

 
FLS 	4 '' 	r 	-feira, 31 de agosto de ..tt 

_1-- 	- "." 
. 6 u"*'"""n'tS9WURA 

Espécie: Ratificação através do Prefeito Municipal de igarapé do Mero MA, dispensa de 
licitação destinada ao enfrentamento da pandemia - da covid-19, em conformidade coro as 
disposições contidas na Medida Provisória rot 1.047. de 3 de mato de 2021; Dispensa: 
010/2021; Processo ng 409/2021; Ato: Ratificação nos termos do art 26, da Lei nP. 

8.666/93 do Ato do Sia. Nayra da Silva Serra, Secretária Municipal de Administração e 
Finanças, Oder Uma Alves, Secretário Municipal de Educação, que dispensaram a licitação 
nos termos do diploma legal invocado Objeto: contratação de empresa para fornecimento 

de Álcool e Borrifado' como medida preventiva ao contágio do covid-19 no municIplo de 
Igarapé do MCIO • Ma. Empresar 1 M DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTE [01E11 inscrita no 

CNPJ rui 20.461187/0)01-38; Valor: R$ 83,030,00 (oitenta e trés mil e trinta reais); 
Autorização/Ratificaçaor em 27/08/7021. por Jose Almeida de Sousa • Prefeito Municipal. 

JOIE ALMEIDA DE SOUSA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO fte 022/2021 

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna publico para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para 
o programa Educação de Jovens e Adultos - EiA. CÓDIGO LIASG: 980809. BASE LEGAL: Lei 
na 10.520/02, Decreto Federal ng 10.024/201.9, Lei ng 8.666/93 e as condições do Edital. 
Data de Abertura: 15 de Setembro de 202_1 às 08:30 hs (oito horas e trinta minutos), 
horário de Brasilia DF. O Edital e seus anexos poderão SCI consultados e obtidos no 

endereço eletrônico svervacomprase,overnamentais.gov.br , http://joaollsboa.ma.gov.to , no 
Mural de Licitações • TCE - MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail 
cpljoaoltsboa@hotmailcom e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão impressa 
mediante o ieuilhanento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM )ilocumento de 
Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente de Licitações, com endereço na 

sede da Prefeitura Municipal de João Usboa (MA) sito na Av. Imperatriz ni 1331. Centro, 
nos dias fiteis, no horário das 0800 horas as 1200 horas 

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES 

Aviso DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 29/2021- PMPN 

A Prefeitura Municipal de Paullno Neves/MA. torna público que realizará a 
Licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n 2  
10.520/02, do Decreto ne 7.892. de 23 de janeiro e 2013, Ler Complementar ng 123/06 que 
institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequena Porte e sua 
alteração Lei 147/2014, Decreto Federal ri2 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei ng 8.666/93, alterações supervenientes, além das condições estabelecidos no presente 
edital e seus anexos. O presente Certame será conduzido pelo pregoeiro e equipe de apoio 
designada pela Portaria ng 114/2021, 01g de janeiro de 2021. Pregão Eletrônico SRP ng 
029/2021 PMPN. Processo Administrativo: 094-07/2021.01.02.03.05 • PMPN. Constituição 
de Ata de Registro de Preços, com prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de 
pessoa jurídica para executar o objeto: contratação de empresa para prestar serviços de 
instalação. desinstalação e reinstalação, manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionados, ventiladores e equipamentos de refrigeração com fornecimento de mão de 
obra, peças e irisamos pala atendei as nesesordades da prefeitura de Inadato Neves/MA 
Cadastramento das propostas comerciais e documentos de habilitação -  Compreendido 
entre os dias 03/09/2021 até às 09h:S9min do dia 16/09/ .2021. Horário e data para 
abertura das propostas comerciais: 16/09/2021 ás 10h. Endereço eletramiro do portal 
utilizado para realização do Certame: www.portaldecompraspubli cascom.br . O edital da 
presente licitação poderá ser obtido: Na sala da CPLP, situada na Rua Boa Esperança, S/Ng, 
Centro - Paulino Neves (MA), CEP 65585-000. Horário de atendimento: segunda á sexta-
feira, de C18h às 12h, ou nos endereços eletrônicos: wwwace.ma.gov.br, www.pautinone-

ves.ma.gov.br ; ~w portaldecompraspublicas.com.br ; ou pelo e-mail: 
licitacaorplpn@hormail.com.  

Paulino Neves-MA, 10 de agosto de 2021. 
KLAILSON DA COSTA FREITAS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 16/2021-CPL 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de Construção 
de Escola de 12 saias de aula no Municipio de Pedro do Rosário-MA. ABERTURA: 17 de 
setembro de 2021, às 11:001. ENDEREÇO: Av. Pedro Cunha Mendes, 2361- centro' Pedro 
do Rosário, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPI. TIPO DE 

LICITAÇÃO: Menor Preço, OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão 

à disposição dos Interessados na Comissão Permanente de Ucitaçâo-CPL, no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA, de 2 2  a El feira, no horário das 8:00 às 
12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante a entrega de 

02 remas de papel, no endereço supracitado. 

Pedro da Rosário-MA, 26 de agosto de 2021. 

JOSE LEANDRO SILVA RABELO 
Presidente da CPL 

~50 DE ucrrAçAo 
TOMADA DE PREÇOS N2 17/2021-CP1 

METO: Contratação de empresa especializada para a execução de Serviços para a 

EXECUÇÃO DA OBRA: CRECHE TIPO 1 - BAIRRO LIBERDADE (1001761), no municipro de 

Pedro do Rosário - MA. ABERTURA: 17 de setembro de 2021, as 14:001. ENDEREÇO: Av. 

Pedro Cunha Mendes, 2361- centro - Pedro do Rosário, no Prédio da Prefeitura Municipal, 

Sala de Reuniões da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE 

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 

Permanente de Licitação-CP1, no Prédio da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário-MA, 

de 2 2  a 62  feira, no horário das 8:00 ás 120041. O bEditai poderá ser consultado 

gratuitamente, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no endereço 

supracitado. 

Pedro Do Rosário-MA, 30 de agosto de 202_1 

JOSÉ LEANDRO SILVA RABELO 

Presidente da CPL 

Decononia elan•do digetatenenta contam, M• n. 2 -1130.2 d. 14,01VitY11. cp S 

5... dubtut • ...ha...um ar Cia... pábilcaa Inwl.ir• CP-114..4 , 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 
	

ISSN 1677-7069 021 

AVISO 



Sio Luis. qulOtt-IldIa, 16 do ~sio oè ?Oh 

kío 
I irdrd•Alerd••••• 

111119~11.14111,19 Rara* 
*Ma IlraRNO • ••••••••44....*.a,~•••••• .4..a.Newas*L 
mia fama. 4.41• 1••••••••••.1..01••••••• 	 ••••• :raia 
• :••••••• 	 ..... 	 orr•ad 	 N.,. • 
a.a. • Éu, ..* •••••••• Xr,  • • ••• • • ...à. I. 
I. •••••• • 	 Leu • udu..., • • . moas. da ia V.,. 
•ff a*. 

1 INa. C. 	 /e... 	 3•••••••••• ff 3, ff • rue, 

La uff .a.a. • • à re 
• •• 	 eff...-^ 

alICINIERN113*. Crada. aff 44- 

Na.. alara lek anal. aemal...1 
core••• gume a uoter.A0 

aios LSTAÇAD 

LOUVO klf ildaMer 231010?C•11&•11.1.1 
• 1•30•102.0/211•11.111.0 

Geei. m......Geo re 	Mia .1~ a ala. ~GO; 

emente. neco Remes a nee ..res ensei.ORS a.MIG.Le•I 

OMSaSaanSO a parrn.  

8~1104.••••••1* nem, .13, 	 Na. 

IL., I 
••■• • der.. ~na. 

um. 	 ocafldlS. OS./...Gerlaanena 0:1,6 

&ore • C•••••• a I 	 . 	 ia.fl•••• 
melas <1.1312Na 

Nau: a 73 É. •erds* 

Na• 1.~ arirak. 

17•34:17*a5POOPM. 1/F 1~....11,11~110 -MA 
• I1 	 Nal34..át=t Nele - 

AS 	

tal .3 

•• ~No PSAO  alara •■• NaNtaa A lat. Nefflue... 
ao à* M& àAsflI&•••••• 	 s• trx. 
:Na:, :roas.. *e ••••••••••, 	 ••• u. 4  33, ,n.•• 

• Ma. ••• :G má art.** 701. 	 *c OS 
• d• ria .4At,'t ch * Maria b314 	 aduma. 
• . 41.=..*: •  a ac;* NC3. lua 14,-a. .I* 44 ~11. 
• ma, Ruam Ne Ne Nem ens. eff aade 	 ipro.• tdal 
• *ao 	 *bade *Ma, Pa, 
▪ ••••••• • a.a. 	 ••••••,. Mama • 	 •••• 
ro *o Ma J.:, a. a Ni a., raça ara 
exnusr 0.14,oreso mamai 	 enewa a.," o., 

• Uma, dm..., 
••••••• ••• ••••■ •4•••••••5.4 Na.. ru.s. ,12,021 

1•••■•■••,, 
N 

ama IA  alado 
8•1ffliff IAM ~Mi/ I. •••  AME. 

MR.  •■•■•■•11•11•14. 
~O •t •urneea • rue anu  •■ 
*** Ir tura Ia IR Mala NI 
41 Ra Of Laia • ..... NI. else • 1.•• 
:4 .. VA rre r■X o ,......+10.,....acur • Uerl•L 
na... da.• tal ..tenadar, á ....IMA 4. ..I. 
.. ffe.ff. or a o ...a ao .....••• hdrado. • 
•• A., Xe .......,,a3R3f Ma 4 AIC11,. 
sé e ..-,4 o. re..... ........... 
• .o..... 7 Mreasa a* 1~ rre • 
:ruo- • +uma .• fr.. red.. rin 
■orogolaárd,......oparoww••••■•••• 

'''...". '••• • .... • . • 44.. à* 3(24, aa 
141.1••-••••■•1.•••■•••• NOM, 
• má... odroorom d• •Id.m. Mem.. 

Émr 71; ne• e .......... 
..... 	 1.. 	 w•a• 	 Mo. 	 No 	 .4.0p 

Or4dar.."1.ii 	 , girk". ff 	 1•••■=a • hadm."'  
Ia 

•••• 
uti.la ticetiatiotiti tif 

• dr•ra 
omo ••■■••••1•1•1 .44144444.••• ■• .414 • ••• 

"4,4•••• 	 dr •••••••,1.• Oma■10 r• 	 f. rd.rowd• 3•1■ 
aro a 	 ••• gor •••• • ow• 
adia 	 ...1••••• 

Grade,: 
Ir[r ••• 

	

■•■•■ •■•■ dorm. ■••■■•• 	 • r• 	 rm., 
amo doida oderra.... 

w•War a.••••■•1~••• 
▪ •••••••paa••••• ...o..., • da 

0, 

~uso oo er00000~o 
aux...4.oa cimo Adásrp..44.10■4~"M. 

offirowarroom a ocnAtobo-ens 
Amo oe 41COMA 

• ...1.13121.1:14.3014 alltailaa• 
Mara 14 lana 

d...k 1. Atere.., 	 - Nie* •Rat 	 aff• 

~Fe 

 

*fl ••••• •••1•:. .•••••••••,• ....ou • •raN •ff Na. ria.  *R RN 
NRINMRD Ot a. AN MN a ••••• moa* •••••••••• ■armaa ruo- 	 •••• A. 

~Ima maoldr•Lad• 
..1Ww•■■~•■•■~11•~.~M•IN.NIILIffie.~ÉNO..*•11 

••••••••••••4.S 	 à 

der 	 ■••■••••■ 	 11. 	

- 	

R•Nr••••••Namara, 	 • 
NiNagua~a~Inel paasx •■• ama .• Moro.* esse 
~MN,. •• ~RUN *a 4••• 	 ~I* 

••••••* 	 à. ••■•• N •11. 

44. 	

..11..43110 1~1.1~ 
tiertieettie. be...120 
Gaelea4.0 = YaraGAG 

lanai al.rduel 
Ce.~100Rear~ GuancaleGoe. 

~e 	 teue iffleme 	 • •3•4;,, Na • , 	 Icre 

• Naff: • Nffrff::••• • aR• 
M.a; Na Mu ~ema ra.1.•1•••••*. r• 

	

•• a •••••• Éria 4.~ mo, 	 na, e••••••• 
udlafto• ando roo • conotes...e dep..> iw•wisea .W.1 ar* ••• 

u• Pah...............•••••••001••■•••••••••• +o a. 
st Saem de Gale MON:, :aba Las Gaaw [a-lati  
4.4• - ÉN Na,. • •••••.• • oram* Re• «mau las. o. Na 1.3.: no a* 

e e 
lasees 	 eaRSONGA 

114N 	

••••• ■■■ 10~.1••••• a a ,CitMaa 
~NÃO NR3 Dal. NE IareaCI 

ene00...0.M.S0 
liné.idae 	 ..0.1.“ 

~NINO ANNIONNIMITINI 14 RI M.a -Mia 

01.70 SN,. Ir Regad. le Paço 	 ••••••■• :••• 	 tr 
• Lm, • 	 a dar e• anwas =ao eamena /4. 

M.OR 	 4X,73 ex, 
Off 1 Allaélette n• • Ge 4,2 • 03• • Nff: 
.....11.1~a 	 ■••■••■,...*.e,  
est. • •••••••.t.t. and. ~o:pra to. d.o.* canto me. tia ti ti ti nu 

ta. a.* ••• CALINANNe ffsa ••• Num. Ges ff. 43 
••• 	 Osar• • CIN • 1.11 	 •,• • • • • ...Ia 4 *EM. mem 

••••• rri~kem 	 aue 	 off em a., lai 

11••••••••••••••1•08•19 
••••• Nra-...b WIL•118.• 

12‘ 
Raia Ilaff,PON SalC08 ••1311113ÁNANIa 

03.44•011.0•10, 
.10 liGnAGÁG 

mem comeu. 
.00~ 	 111•1/01 -1d••••• 

01..113. eraraffer •• 	 armo* 	 • 	 Ok 

NAIR LIA13~. • 1~... 

La saga, 13.4.1-0••••••*N...• 
a. Ana. Maus*. 	 waraLoodwroa• 

O . 
■•••••••,.....d..urm• drírr uma.= na c.a, ff:a r• 	 SP.. RS 

.~.2,10• ,, M . N.Canda 
•--un 	 0.13337TU 

ticirá 01011,3*....* 4.01 

4.4•••C•••• 

~c.ta...Ma 

k 
elerella 

1723.1•11Ma If•1•1•111d ~EM 
mrod. 	 too. Caldo **rio. !Mn 

a. 

arr., 
Na odOe. É. e.% %moi ■•■•• wa...11.■• • ■■••■ • • ~1•• •••• ■•d••••••••••••• 

••••••• 
dio•da 	 riddr. .1•••■• 

d...nedo..1••• 
a a. 

.46 	

Li••••11•~1••• Lik INEMIK•• ■••■••IALARUI 
CONNMON•aaNNÉ. 4143•~4 
~Na aal411) 

or Raelert • SeGlaalam. 
5..10741,ffleelLITOW 	 ~Re 

mem cownwwin IA. EIA•tb.. ERN,Offelafft. Et. 1~1 O I LIMMITI.G.0 
~Rene 1 CM.. a enea •IN~If PR atit Ilaa. rala, 
4435 	 bOcua moopruum tua ~.,w pato PerAu Orge.~. rà 
46 Leo... se sete 	 ess wee. ~....ea Co ~74 
1111414,15 . 
MIEMO O. 1,...14.1.0,1a,ff. Pu I,. 

10aalIC.a5.-4•mw.x.....-•• 4, 
ilk•me ia; apD.c 1311.• seu 
As es ama  

auge, aelore 	 aba •0115ta. ao, *. Nal, a 3.& d 
le••••a e:ff, o. loa. na  
1■11~.~1111~111~.PNCI~".2,12.. 

Mai: PI, I. ...PC 
As----
- 4•4_441.4•19114  

ntE, 	 fuNN10:00.....11.**3.1.3 
..1.1.0001.10 

• 1.14 0711-4,..10 
TOM.. rd 

	

eff.1••••••••,.... • ...ft ...No. •

• 

•■•••••■ ••••-•ffkis 	 *nu • ....ff 
MINFIL Oral ,12.■ 7.3. NIT. 41.1~10*. PI .1V0■  

• 1.•■"  fe==• "r. 

	

ffel• alue, Nr•Éne,ae tua 	 d ff u 

	

um: •• rad. ••• 	 • • 	 a: a. v•-• • 	 . 
	 •• 	 ,••••• 

• • • 	 0.rosaircrsáre 	 Mi • • d.o ar >ar ; •••, • In. 
ce.r. 	 • 

Ifflanall••••113.1.O41.4100 MAM= • Ma 

4••■•••••■••=!".".% adem 
Car 

NVelle RR LIR YAR 30 303a. L. ~Na tiVe V. • Lr 31,,, e. Lao .4 ha: 
do, 

 

	

biitlAp t'..aw 	 n14., •••• 	 aè 

R4. ,  Re. NI • NON r • nurt,•• N•••1s0,  aNN• auNdre: 
era ara11221~ • 

■RR% • iuilo itisut,rrfrtVõSI. ,a.Ø.. Rei... Gee. ie. 
, lar SI, iffau WL. aL54aV u• 	 4•••• 
ar, 	 ,13,43, 	 off Ia. L. ama. 

•■•••• Ot 	 ••• Iam 144, ÉN,* ou Na, 

	

••• RN*. .4-,•• 	 ••••* • tru.... ma: amo éti 	 .ti 
u

▪  

ff *CRI.. Ru Carus; Numa Os, ifflun. a Ca. á. a NI 	 lema 
41. &à 4...r...rd, ••• • 

Is Gane 	 tara Nue - ha, WeatartA.,...... 

eme •• sea•Gála 	 exeldere* efteemet e. 
.ffinlezed.~ Foca.......smel é. &arar* Mama. •• Orsa. dum., • N.- 
o..., .3.re a ra•c.,* 	 iffia urro 	 ff•a• 
•■•••• ,J1100 ."0.110.1•115 •••AO. • len, (12•05.0... 	 ue• am • •••••• 

,•••••• 	 •OAr.,4;O er, 	 ••••• • ■•••• • um., *a,: o. m.or 
conortitia ~ti 	 lararie,.. • NN. •••• 

ã:rdErnartala a•rp C 	 la 	 Mu, •-• •hec aR ••••• ase •••■ 
eáaa •••• =dana* NN • 3. N.3Z. 2•012. 3.41.-  4 IN n••••• XI 34 aff 

à. Ra 14 .1 • 4 et,7*. A.. 	 4. 	 .• 73 
*as • •4r. 4. 7014 uatoid.1.... 4 Lm .41.1441.. 11147•44,  cram1.45.4. 4141. • 

•NrIC arumffece Na •33, ...• 5.1.• • 

na_ti.•••••■•■.4.,••• a. Gr,. IN,•••••• 4. toa. OPA.  33 
Ia 	 ha.* 21.1.• 
14.4.41.1.404•14.14404"4.•,4. M47•4 ;roas ...no 	 ca. 
011.01.3.3.14 	 64, 	 *•••••■•••••••••••••• 

itiW .74.fA. I Mna 4.0 aa-• 
•1••••••*•,19.  

_ 	 vi~iNee 

ter 
Srea 

nirelP0 	 • m..1. ~R. 

••• 	 -____ 	 • max IN leICI .4.9 leratuà 

	

,..~ , 	• Ç... ti, .•.. o 1.1■.ti... i....~.. A........1 *nu ff 
*à...ff.... 0....1.1arlia....a.u..,...../.~.••• . 
Lao*. • ••••••........ mo ;rem, 3, a.... ••• 4 luvffner. .. um 
a. 1114...,......., •••••••ff .3. 44,.. 4 11•6849•=m54....44,....... 
........4. ff Ra mau . NU a brem•o. ro•Olea. 7.,• Prees,111,111... 14 tr. 

	

li■rpn., 	 , Id. 	 11~1  
,oad ,■ ••••• • ~roce • Ia....■ • ii■ce No 14~. • ilormeolof Nffies 3...M. 
• a ....... .... ,.... ma c.a.. •■•••• NI I.••■ UI.. ■......aaae• e* ..•••• I 
em ......... ..vme ti 1 ti..... IN, d., •10.21. ht■•■ ....0.1 ,,, ..11,. 

■•••”4 .. 

	

. • • 	 Clue......r■ ..... Xl.....3.R1 ERMO • XeRea 
.314..1-• e..., 3e.............. r..... • ar,.  

ASZ. 416 11.30.....0 741E0•0 	 54143104 M.e. M.e.. á. 
SewAsen.61.e. 	 SilaktMLIA ~G Ir IMO ACAOF 

tez. 
~riu MEC.. 

Pee 4.• Re.... ti tider,418 

esseln ~nal emp. lagaceasier... e ele [5* 14 
Suar aáripoi 3. Meado • I-da 	 44454 err :aos 

itle ra • amád,* X:~ a r  ta, • •Nrs., *ma,. 
ai Edixd aze a 11110. 	 S• 	 OS •••••3*, ar MI A 
Miam is coada na a* 44 ta.133 Prr-sa 0. l•••.0 	 Ore. 
Mal Sedea da Canas,. SN Cia,. 	 3LX. lea. ta • 

wor ma, 	 • ar:, ff lia • a 

sc•Ne•aa apua:. ir sermsaitia 	 Sr .2.  9, 
Nu rellIN ■•10133 a. Fe... R.. e rereetia. iri.. 1,913 

	

cem ce ao Rpm 	 ,Naere ••••••• Cc 

Ma* <3.1153 IR * 	 *-MAl 5 	 Neea Sara MR:sed lt 
Caule SCeeeRaera IBM] 

AiL■-  
...à...n.44■2114.i: 

Mala 

••.1.,..de. 
•••,••••••••••• 

••■•••••••9 

meam••••• 
o,  

......... 	„.........,,...,...........,,r~.. 	m......x a., e co. 

.. 
*a Or 	 r.O.• 	 •••••......... ....... 	 7 	 um 

...•••• ••............:ffnua 
....•=re,....., 

. •• .• . - •=,... -, .. . r.  . . . •• 

.1./'
final 00 34~ 

WA-  CO, alba INNLMINKI0 AINNATILL NO Oarla - Ce.••• 

ÀilicaL 	
"mo LR amei. 

114.4.11,3.3.C.,1•0041311, - rfft 
010.a riaNIRAT:D 10 3301.0, - CA*, 

• CMPANDY. DF 113J~Marib Arffi..1 AL Ot. ~RAIOU. . caanua,•,,...- ••....n 1.• 

É. ••• •••• RI em ••••••••••••NN. ••• N.*. . Ca.• awas ...... a•-, O 3,1t 

cs.., a R.a eàx.,. P.a: ebe Ne ar Éna A. a.* am a* a • 

N., em ....11. a., ••• ...1, •• ,...... po -  ••• =Yr., so• ~dm 4 • 

6 	 CN. * 	 dg Na... aa de ~a ~Na e, ....... 4. 	 ~a. 

Ra,* Nff Na 	 alcielaa raalla, -IA. - do 	 a 3.1., 11 ara.1.• 
*a f 	 ...Lm 	 da 	 ...}-.■1.•.• *Ne, ..........■,.. 	 db. • 	 d..= ~In.. .241•■• 

••••.• • ......,••••• Iodam .1.rurd~ lar.. e r...,.....e.c..... illl, • Lo 'sebo 

I.•  • 1.101,C, Par.o...o.' od,  oi ansogn•••• da -aa a e. Coar:, • Ia,. 
'I 	 ..1 •• • ...Na a, me,. ,ff • • ff-Nd.••• 4 	 7, • Ot • 4.••• ar A' • ... i. 

Or•-•,.., .4 •,..• a ,  rl• a, de 20, aemam -oram ama • ,ale. ..; NIN • 

ma Ma,. 4 ~e O gana, •• ........ ara  
As- 	 ••••, ..1....... 	 •~N 	 arr: ••• .............., 	 à. 	 ma, NN• 

R rlib latret,IN ...C••••••••••,•••••••••••••••••,* 

3.1....23......,  
Pararealaaw 

I, afta. PRÉ 

AUDIE A E 
CREDIBILIDADE 

O 1MPORCifi1..com.br 


